Quinta, 04 de Janeiro de 2024 | ANO: 4 | Nº 704 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA N.º 11.700 DE 03 DE JANEIRO DE 2024 ............................................................................. 2
PORTARIA N. o 11.532 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023. ...................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3
RESOLUÇÃO ....................................................................................................................................... 3

RESOLUÇÃO AD – REFERENDUM / C.M.S. 01/2023 ............................................................................ 3
RESOLUÇÃO / C.M.S.  02/2023 ............................................................................................................ 3
RESOLUÇÃO / C.M.S.  03/2023 ............................................................................................................ 3
RESOLUÇÃO / C.M.S.  04/2023 ............................................................................................................ 4
RESOLUÇÃO / C.M.S.  05/2023 ............................................................................................................ 4

Página 1/5

Quinta, 04 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA N.º 11.700 DE 03 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre cessão de servidorpúblico efetivo, e dá

outrasprovidências.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado doMaranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suasatribuições

legais, e com fundamento nos Arts. 85 e 86 §2°, da Lei

1.593/2015(Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz).RESOLVE:Art. 1.º Autorizar a

cessão do servidor efetivo ELIÉZIOPEREIRA DE

ALMEIDA, matrícula N° 85.077-1, ocupante do cargo de

PROF.NV III - EDU. INF. E SÉRIES INICIAIS -

pertencente ao quadro de pessoaldesse Município, com

lotação na Secretaria Municipal de Educação, paraexercer

as atividades inerentes a sua função, junto a Prefeitura

Municipal deFortuna – MA.Art. 2.º Esta cessão terá

validade até 31.12.2024.Art. 3º Esta portaria entra em vigor

na data de sua publicaçãonos placares da Prefeitura

Municipal de Imperatriz..GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,ESTADO DO

MARANHÃO, EM 03 DE JANEIRO DE 2024, 171° ANO

DAFUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOSPrefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Código identificador: iysb0jse41c20240104180115

PORTARIA N. o 11.532 DE 28 DE DEZEMBRO DE

2023.

Dispõe sobre cessão de servidor público efetivo, e dá outras

providencias.O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS ANDRADE RAMOS no uso de suas atribuições

legais, e com fundamento nos arts. 85 e 86 §2o, da Lei

1.593/2015 (Estatuto do Servidor Público Efetivo do

Município de Imperatriz).RESOLVE:Art. 1° Autorizar a

concessão do servidor efetivo CAROLINO DOS ANJOS

SOARES, matricula no 84774-1, GUARDA MUNICIPAL,

pertencente ao quadro pessoal desse Município, com

lotação na Guarda Municipal de Imperatriz, para exercer

função de confiança de Assistente Nível I, junto a

Procuradoria do Trabalho no Município de Imperatriz, com

ônus para o órgão cessionário.Art. 2.o Esta cessão vigorará

até 31 de dezembro de 2024.Art. 3o Esta portaria entra em

vigor na data de sua publicação nos placares da Prefeitura

Municipal de Imperatriz.GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, EM 28 DE DEZEMBRO DE 2023, 171o

ANO DA FUNDAÇÃO DE IMPERATRIZ.FRANCISCO

DE ASSIS ANDRADE RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

Código identificador: fdiqa9isie20240104180146

Página 2/5

Quinta, 04 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-2240

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO AD – REFERENDUM / C.M.S. 01/2023

AD-REFERENDUM               O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Imperatriz, Estado do Maranhão, AD –

REFERENDUM, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento Interno em seu Artigo 15 e pela Lei 8.080, de

19 de setembro de 1990; pela Lei 8.142, de 28 de dezembro de 1990; pela Lei 8.066, de 8 de outubro de 1997 e a resolução

333 de 4 novembro de 2013; CONSIDERANDO o que preconiza o art. 10, §1° da Lei Ordinária n° 1.537/13, as Comissões

temporais e/ou transitórias poderão ser instituídas pela Mesa Diretora, “ad referendum” do Plenário.   Resolve:   APROVAR a

criação da Comissão transitória de Ética, conforme art. 10, §1° da Lei Ordinária n° 1.537/13.     Imperatriz - MA, 02 de janeiro

de 2023.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: mzukw37jfqn20240104130104

RESOLUÇÃO / C.M.S. 02/2023

  Tendo em vista o que DELIBEROU o Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada às

14h00, do dia 19 de janeiro de 2023, no Auditório da SEMUS.          RESOLVE: Aprovar a PAS - PROGRAMAÇÃO

ANUAL DE SAÚDE / 2023 de Imperatriz – Maranhão. Imperatriz, 19 de janeiro de 2023.         Albane Freitas de Sousa -

Presidente do Conselho Municipal de Saúde - C.M.S. - Homologo a Resolução CMS Nº 02, 19 de janeiro de 2023, nos termos

do Art. 12 inciso, I da Lei 1.537/2013.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: flpcocmc1km20240104130104

RESOLUÇÃO / C.M.S. 03/2023

Tendo em vista o que DELIBEROU o Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada às

14h00, do dia 19 de janeiro de 2023, no Auditório da SEMUS.             RESOLVE: Aprovar a Composição das Comissões do

CMS – Conselho Municipal de Saúde de Imperatriz – Maranhão. COMISSÃO FISCALIZAÇÃO Prestador/Gestor      ANNE

DANNIIELLE FRANCO N. DE CARVALHO     Prestador/Gestor     CLÁUDIA ALVES DE OLIVEIRA

Trabalhador              RAFAEL AGOSTINHO DE SOUSA                                Trabalhador              FLORACI Mª DA SILVA

LIMA                                          Usuário                      LEONTINOPEREIRA DE OLIVEIRA                              Usuário

IVANICE DA SILVA ALVES                                             Usuário                     HOLDEN FARHANY ARRUDA

MARTINS                    Usuário                     SANDRA Mª B. MOURA BARBOSA                                COMISSÃO DE

LICITAÇÃO E CONTRATOS Prestador/Gestor     TICIANO LEITE MELO                                                      Trabalhador

Mª DO SOCORRO SALES RIBEIRO                             Usuário                     AÉLICA Mª NASCIMENTO

PEREIRA                           Usuário                     MARIA HELENA DOS SANTOS ROCHA                       COMISSÃO DE

REDE Prestador/Gestor      ANA LÚCIA MIRANDA DE OLIVEIRA                           Prestador/Gestor      SILVIO

TAYQUARA DE SÁ UCHOA                             Trabalhador              SILVANA LIMA DA COSTA PITOL

Trabalhador              LÍVIA Mª DIAS OLIVEIRA BUSTAMANTE                    Usuário                     SILVIA VIANA

SILVA                                                        Usuário                     PAULO HENRIQUE PEREIRA PROCÓPIO

Usuário                     JURANDI MESQUITA                                                     Usuário                     APOLONIA VIEIRA DE

SOUSA                                        COMISSÃO DE DIVULGAÇÃO Prestador/Gestor      SORMANE BRANCO OLIVEIRA

Trabalhador              SILVANEIDE CAVALCANTE DA SILVA                         Usuário                     ROSINETE QUEIROZ

Página 3/5

Quinta, 04 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-2240

MARTINS BARBOSA Usuário                     ERCY Mª NASCIMENTO CHAVES                                  COMISSÃO DE

ÉTICA Prestador/Gestor     ODOLINA LÚCIA AZEVEDO                    Trabalhador             DENILSON OLIVEIRA

SILVA                                          Usuário                     HOLDEN FARHANY ARRUDA MARTINS                    Usuário

AFONSO GONÇALVES DA MATA                                   DIGISUS Usuário                     ALBANE FREITAS DE SOUSA

CIST – COMISSÃO INTERINSTITUCIONAL DE SAÚDE DO TRABALHADOR Trabalhador              Titular: SILVANA

LIMA DA COSTA PITOL Trabalhadora            Suplente: FLORACI MARIA DA SILVA LIMA         Albane Freitas de Sousa

- Presidente do Conselho Municipal de Saúde - C.M.S. - Homologo a Resolução CMS Nº 03, 19 de janeiro de 2023, nos

termos do Art. 12 inciso, I da Lei 1.537/2013.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: $ybwTSJCMDoq

RESOLUÇÃO / C.M.S. 04/2023

Tendo em vista o que DELIBEROU o Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada às

14h00, do dia 12 de abril de 2023, no Auditório da SEMUS.          RESOLVE: Aprovar a solicitação de substituição do

contador que presta serviços junto ao CMS, afim de garantir uma melhor fiscalização e imparcialidade, tendo em vista que este

é o mesmo contador da SEMUS. Imperatriz, 12 de abril de 2023.         Albane Freitas de Sousa - Presidente do Conselho

Municipal de Saúde - C.M.S. - Homologo a Resolução CMS Nº 04, 12 de abril de 2023, nos termos do Art. 12 inciso, I da Lei

1.537/2013.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: fyyujerr4q20240104130114

RESOLUÇÃO / C.M.S. 05/2023

Tendo em vista o que DELIBEROU o Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, realizada às

14h00, do dia 15 de junho de 2023, no Auditório da SEMUS.          RESOLVE: Aprovar o 3º RDQA - Relatório do Detalhado

do Quadrimestre Anterior (setembro, outubro, novembro e dezembro) / 2022 de Imperatriz – Maranhão. Imperatriz, 15 de

junho de 2023.         Albane Freitas de Sousa - Presidente do Conselho Municipal de Saúde - C.M.S. - Homologo a Resolução

CMS Nº 05, 15 de junho de 2023, nos termos do Art. 12 inciso, I da Lei 1.537/2013.

Publicado por: MICHAEL WANDERSON MIRANDA GOMES

ASSESSOR DE PROJETOS ESPECIAIS

Código identificador: 8uuvz0y4lpr20240104130154

Página 4/5

Quinta, 04 de Janeiro de 2024 ANO: 4 | Nº 704
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA N.º 11.700 DE 03 DE JANEIRO DE 2024
	PORTARIA N. o 11.532 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO AD – REFERENDUM / C.M.S. 01/2023
	RESOLUÇÃO / C.M.S.  02/2023
	RESOLUÇÃO / C.M.S.  03/2023
	RESOLUÇÃO / C.M.S.  04/2023
	RESOLUÇÃO / C.M.S.  05/2023

		2024-01-05T02:00:06+0000
	MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116 1